幹部会議議事概要

【幹部会議】

１ 日 時：令和５年４月17日（月）９時30分～９時55分

２ 場 所：知事室

３ 出席者：７名

玉城知事、照屋副知事、池田副知事、島袋政策調整監、

知事公室長、総務部長、企画部長

４ 内 容：

(1) 三役等日程について

（今週の主な日程）

17日 令和４年度認証美ら島沖縄大使 認証状交付式（玉城知事、照屋副知事）

〃 ＪＡバンク食農教育応援事業における補助教材贈呈式（贈呈者：ＪＡグループ沖縄）

（照屋副知事）

20日 表敬 森トラスト株式会社 代表取締役社長 伊達 美和子氏（照屋副知事）

〃 沖縄県北部医療組合事務所 開所式（玉城知事）

〃 第７回「山の日」全国大会 実行委員会（オンライン）（照屋副知事）

21日 芳魂之塔平和祈願祭（玉城知事）

〃 伊江島灯台殉職者慰霊の式（玉城知事）

24日 こいのぼり掲揚式（玉城知事）

〃 表敬 経済団体会議（電力高騰支援の御礼）（玉城知事）

(2) 報告事項

ア 陸上自衛隊ヘリのレーダー航跡の消失事故について（知事公室）

イ 下地島空港におけるF16戦闘機の緊急着陸について（知事公室）

ウ 嘉手納飛行場における暫定配備の状況について（知事公室）

(3) その他

県政情報に係る発表事項等について（知事公室）

５ 知事等発言

なし

以 上

幹部会議への報告事項等について

所管部局：知事公室基地対策課

件名 陸上自衛隊ヘリのレーダー航跡の消失事故について

【経緯・現状】

（以下、沖縄防衛局より報告受）

○４月６日（木）15時55分頃

・第８飛行隊所属のＵＨ－60ＪＡが宮古島周辺空域において飛

行中のところ、航空自衛隊のレーダーから空跡が消失した。
・発見された機材らしきものの状況から、航空事故と概定。搭
乗員は、坂本雄一・第8師団長ほか９名。

○４月16日（日）

・８時30分頃、伊良部島北側約６ｋｍの場所において、潜水艦

救難艦「ちはや」の飽和潜水員が、要救助者５名及び損壊し

たヘリコプターの一部を発見。

・発見された要救助者５名のうち２名については、16日に引き

上げ作業を行い、1900頃に死亡が確認された。

・残りの３名については、速やかにかつ確実に救助することが

可能かを含め、まずは、潜水士による状況の確認を行ってい

内容 る。

・現時点で、発見された５名以外に、発見場所付近において新
たに搭乗員らしき方が見つかったとの報告はない。

【今後の対応等】

※ 対応について検討中

幹部会議への報告事項等について

所管部局：知事公室基地対策課

件名 下地島空港におけるＦ16戦闘機の緊急着陸について

【経緯・現状】
○４月８日（土）

・15時22分頃、在韓米軍烏山（オサン）基地所属の F16戦闘機２機
が下地島空港に緊急着陸。

・緊急着陸により、民間航空機の定時運行に遅延が生じたことを

確認（空港課確認）。

※県から沖縄防衛局に対し口頭要請（１回目）

○４月９日（日）

・故障機の修理機材及び整備員派遣等のため、支援機２機が下地

島空港に飛来。

・うち１機は警備用の機材であり、警備要員４名が一人あたり M4
ライフル銃、M18銃を携行。

※県から沖縄防衛局に対し口頭要請（２回目）

○４月12日（水）

・故障機の修理機材輸送のため、支援機２機が下地島空港に飛来。

内容 ・うち１機はMC-130の大型機。
※県から沖縄防衛局に対し口頭要請（３回目）

○４月16日（日）
・９時32分、在韓米軍烏山（オサン）基地所属の F16戦闘機２機が
下地島空港を離陸。

・19時26分、電源機材等を載せた支援機（MC-130）が離陸。

【今後の対応等】

○今回の緊急着陸により、民間航空機の定時運行に遅延が生じたこと

が確認されていることから、米軍においては、今回の事案の重大

性を十分認識し、このようなことが二度と起こすことのないよう、

原因の究明、実効性のある再発防止策と今後の機体整備や安全点

検等の徹底に万全を期すべきであると考えており、改めて要請を
検討する。

幹部会議への報告事項等について

所管部局：知事公室基地対策課

件名 嘉手納飛行場における暫定配備の状況について

【経緯・現状】

○ 別紙「嘉手納飛行場における暫定配備の状況について」

のとおり。

内容

嘉手納飛行場における暫定配備の状況について（報道資料等に基づく）

凡例：● 飛来、○ 帰還、※のみ沖縄防衛局提供、それ以外は報道に基づく

常駐機 F-15C 54
12/1
○

14機
40

F-16 0
1/16
●

8機※

1/19
●

2機※

1/25
●

2機※

4/6
○
8機

4/7
○
4機

0

F-22 0
11/4~11/8

●
14機※

3/31
○
4機

4/1
○
8機

4/6
○
2機

0

F-35A 0
3/28
●

12機※
12

F-15E 0
4/8
●
6機

6  

小計 68 54 62 64 66 78 74 66 56 52 58 58

2月 3月 4月

外来機

2023/4/17

区分 機種
11月1日

時点
令和４年 令和５年 現時点の

機数11月 12月 １月